П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОДЕРЕВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

  10 октября  2012 г.                              с. Новая Деревня                                      № 76

Об утверждении  среднесрочного плана реализации стратегии  социально-экономического развития муниципального образования Новодеревенского сельсовета  Кочубеевского района Ставропольского края на период до 2025 года

  Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  9 Устава муниципального образования Новодеревенского сельсовета,  администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  среднесрочный план реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период до 2025 года, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Новодеревенского сельсовета Ю.Н.Черкашину.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  подписания.

Глава Новодеревенского
сельсовета
Кочубеевского района                                                                        Л.В.Елфинова

_____________________________________________________________________

Проект подготовила и вносит ведущий специалист администрации муниципального образования Новодеревенского сельсовета
                                                                                                         Ю.Н.Черкашина
	Проект визирует:

Управляющий делами администрации
Новодеревенского сельсовета

Е.В.Сереженко

Юрисконсульт администрации
Новодеревенского сельсовета

Е.А.Щербакова

	Приложение к
постановлению администрации
муниципального образования
Новодеревенского сельсовета
от 10 октября 2012 г.   № 76

Среднесрочный план реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период до 2025 года

	№ п/п
	Наименование муниципальной целевой программы
	Сроки
реализации (годы)
	Ответственный исполнитель
	План
реализации тыс.руб.
	Источники
финансирования
	Целевой показатель, на достижение которого направлена  муниципальная целевая программа
	Ожидаемые результаты

	1.
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования  Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края  на 2012-2013 годы»
	2012-2013
	Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета
	1 541,152
	Краевой и местный бюджеты
	- снижение доли энергозатрат на существующем искусственном освещении путем замены светильников на энергосберегающие светильники;
- снижения объёмов потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов и сокращения расходов на оплату энергоресурсов;
- сокращения потерь тепловой и электрической энергии,  воды и  природного газа;
- совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов муниципальными учреждениями;
- снижение затратной части бюджета  муниципального образования Новодеревенского сельсовета на оплату за потребленную электроэнергию, с одновременным повышением уровня комфорта помещений объектов социальной сферы муниципального образования Новодеревенского сельсовета

	- снижение уровня потребления топливно-энергетических ресурсов на территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета за счет внедрения  новых энергосберегающих технологий;
- точный учет потребления  энергетических ресурсов;
-  снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных  ресурсов

	2.
	«Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования Новодеревенского сельсовета на 2011-2012 годы»
	2011-2012
	Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета
	80,0
	Местный бюджет
Краевой бюджет
	- создание системы  муниципальной поддержки решения жилищной проблемы  молодых семей,
- признанных   в    установленном в порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;
- предоставление молодым семьям субсидий  на приобретение жилья, в том числе на  оплату первоначального   взноса   при   получении ипотечного жилищного кредита или займа  на приобретение  жилья   или   строительство индивидуального жилья;
- создание условий для привлечения  молодыми семьями собственных средств

	- улучшение демографической ситуации в поселении;
- создание условий для формирования активной экономической позиции молодежи;
- укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе

	3.
	«Социально-экономическое развитие муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского  района Ставропольского края на 2011-2015 годы»
	2011-2015
	Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета
	16472,4
	Краевой и местный бюджеты
	- обеспечение  устойчивого   роста   уровня   жизни социально      уязвимых      групп      населения
муниципального образования;
-регулирование    миграционных     процессов в  муниципальном образовании;
- укрепление     института     семьи,     повышение -престижности материнства и отцовства;
-развитие отрасли культуры;
-развитие массовой физической культуры и спорта  в муниципальном районе;
-обеспечение безопасных  условий  жизни,  труда  и отдыха населения муниципального образования
	- снижение   доли   населения   с   доходами   ниже прожиточного минимума до 15,5 процента;
повышение качества медицинского обслуживания населения;
- улучшение экологической обстановки и охрана окружающей среды;
- повышение бюджетной эффективности муниципального образования

	4.
	«Развитие территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета по обеспечению пожарной безопасности на территории
поселения на период 2011-2013 года»

	2011-2013
	Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета
	80,0
	Местный бюджет
	- обучение населения муниципального образования правилам пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов муниципальной собственности;
- содержание дорог муниципального образования и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- предусмотрение установки средств звуковой сигнализации для оповещения населения о пожаре;
- оснащение территории общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
- создание и содержание источников противопожарного водоснабжения
- определение форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
- развитие, внедрение и реализация информационных технологий
	- предупреждение пожаров, обучение населения правилам пожарной безопасности
- уменьшение числа пожаров, снижение количества погибших людей
-предупреждение пожаров на объектах муниципальной собственности
- снижение материальных потерь от пожаров
- улучшение состояния дорог местного значения;
-своевременный вызов подразделений пожарной охраны

	5.
	«Благоустройство территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета  Кочубеевского района Ставропольского края на 2011-2012 годы»

	2011-2012
	Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета
	590,0
	Местный бюджет
	-  улучшение  эколого-эстетической   ситуации  на территории муниципального образования;
- повышение уровня  комплексного  благоустройства
территории муниципального образования;
-  формирование на территории муниципального образования среды, благоприятной для проживания населения.
- проведение комплекса работ  по  благоустройству лиц;
- обновление  зеленых  насаждений  и  устройство новых газонов;
· благоустройство мест массового отдыха населения;
· санитарная очистка улиц населенных пунктов;
· реконструкция уличного освещения;
ликвидация стихийных свалок на территории сельсовета
	Повышение  комфортности  проживания  и   качества жизни      населения муниципального образования

	6.
	«Развитие культуры в муниципальном образовании Новодеревенского сельсовета на  2010 - 2012 годы»
	2010-2012
	Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета
	344,0
	Местный бюджет
	- сохранение культурно-исторического наследия;
-   модернизация   материально-технической   базы муниципальных учреждений культуры;
- образования детей в сфере культуры;
- создание условий для  развития  различных  форм культурно-досуговой   деятельности;
- наращивание объемов и качественного уровня  услуг  учреждений сферы культуры;
- развитие, внедрение и реализация информационных технологий
	-   сохранение   культурных   объектов,   единого
 культурного  пространства     муниципального образования Новодеревенского сельсовета;
 -   улучшение   качества    услуг,    оказываемых
 муниципальными    учреждениями     культуры;
развитие новых форм работы с населением

	7.
	«Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2012 – 2014 годы»
	2012-2014
	Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета
	-
	-
	- формирование у молодёжи активной гражданской позиции;
· патриотическое воспитание молодёжи;
· укрепление здоровья, формирование здорового образа жизни молодых граждан

	· повышение толерантности в молодёжной среде, формирование у молодёжи патриотизма, уважения к истории, культуре, увеличение количества молодёжи, привлечённой к общественной жизни района;
· распространение в молодёжной среде культуры здорового образа жизни, увеличение числа молодёжи, систематически занимающейся физической культурой и спортом;
· развитие системы профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений среди молодёжи;
· повышение эффективности реализации программ и проектов общественных объединений, связанных о развитием социальной активности и потенциала молодёжи в различных сферах общественной жизни;
· повышение уровня информационного освещения мероприятий по реализации молодёжи и её участия в добровольческом движении;
· достижение результатов каждого участника во Всероссийских и краевых конкурсах;
увеличение количества работающей молодёжи, занимающей активную жизненную позицию и принимающей активную жизненную позицию и принимающей участие в общественной жизни района.